CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 290/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o
Centro de Ciências de Araraquara (CCA),
órgão ligado ao Instituto de Química da
Universidade Estadual Paulista (Unesp) em
Araraquara, apresentando aos seus
dirigentes as mais efusivas congratulações
deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações para o Centro de Ciências de Araraquara (CCA), órgão ligado ao Instituto de

Química (IQ) da Universidade Estadual Paulista (Unesp) em Araraquara, pela promoção de

um projeto que estimula a participação de mulheres na ciência.

A proposta do programa é que dez alunas do Ensino Médio de escolas

públicas tenham contato com a pesquisa científica dentro da estrutura do CCA e do IQ, com

bolsas de estudo financiadas pelo Centro Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPQ), pelo período de 2 anos.

O projeto coordenado pelo professor José Antônio Maruyama visa tornar

estas estudantes monitoras e agentes multiplicadoras de conhecimento científico,

capacitadas para voltar às salas de aula transmitindo conhecimento e despertando o

interesse de outras meninas pela ciência e pela pesquisa.

Com minha completa admiração, carinho e respeito por todos os envolvidos

neste projeto, em especial pelas meninas selecionadas para o programa, diante do exposto,

requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que seja oficiado o Centro de

Ciências de Araraquara (CCA) e o Instituto de Química (IQ) da Universidade Estadual Paulista

(Unesp) em Araraquara, pelo programa que insere jovens estudantes no mundo científico,

apresentando as mais efusivas congratulações deste Legislativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de abril de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6HXJGNX9W205JR22
		2023-04-13T17:26:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-13T17:26:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura